¹ *Poulage*, redevance en poulets.

² *Fourche en preit*, obligation qu'avaient certains tenanciers de fournir *fourche* et *râteau* pour la récolte du foin.

³ *Moure*, moudre.

chartre, parmi le quelle nostre présentes lettres sont enfichiés. Si avons encovent par foit fianchié ke mais par nos ne par autrui de nulle des choses ki sont contenues en ces présentes chartres ne lor ferons débat ne calenge, mais les tenrons à tous jours fermes et estables. Si prions à noble dame et sage madame Mahaut, castellaine de Bruxelles, et à noble damoisial Gérard de Marbais, fil à ledite castellaine, des quies nos tenons nostre fiet de Seneffe, qu'il toutes les choses ki sont contenues en ces présentes chartres loent, gréent et otroient à dis religieux, et pendent lors saials à ces présentes lettres en signe de confirmation, avec le nostre saial, le saial Jakemin nostre frère, escuier, et avec les saials de lor homes Buenon Bousart et Jehan Dytrene. Et nos li devant dite Mahaus et Gérars, por chou ke nos soions parechonier des orisons des dis religieux, loons, gréons et consentons toutes les choses ki en ces présentes chartres sont contenues, et i avons pendus nostre saials avec les saials ledit Soihier, Jakemin son frère, Buenon et Jehan devant nomeis, et jou Jakemins devant dis i ai pendut mon saial en signe de tesmoingnage et de gréance, et nos Buenes et Jehans devant dit i avons mis nostre saials, si com home à devant dis madame Mahaut et Gérard son fil. Che fut fait en l'an de grasse MCCXC, ou mois d'Awoust.

Original, six sceaux en cire brune endommagés.

CCLXXVIII.

L'archidiacre de Cambrai, Bethon, ordonne à l'abbé de Grammont de faire une enquête sur les biens dont l'abbaye de Ninove et l'église de St-Martin à Mons se proposent de faire un échange. — LOETHS.

1291.

Magister B., archidiaconus Antwerpensis, in ecclesia Cameracensi, dilectis suis et fidelibus viro venerabili et discreto domino abbati Geraldimontensi, decanoque christianitatis ejusdem loci, salutem in Domino et sempiternam. Cum, prout intelleximus, ecclesia Ninivensis et ecclesia S. Martini Montensis, quaedam jura personatus, terras et proventus exinde provenientes sive redditus, in quibuscumque consistant, sibi invicem intendant in perpetuam emphytheosim permutare, mandamus vobis quatenus ad locum in quo dicta bona sita sunt accedentes, super valore eorumdem et utrum in profectum utriusque cedat ecclesiae diligenter inquiratis. Quam inquisitionem a vobis factam et in scriptis redactam nobis Cameraci infra festum beati Andreae remittatis, sub sigillis vestris fideliter interclusam. Ita tamen quod litterae vestrae patentes remaneant domino episcopo Cameracensi breviter, cum venerit, ostensurae. Datum anno Domini MCCXCI, dominica post Dionysium.

Cartulaire de Malines.

CCLXXIX.

Enquête exécutée par l'abbé de Grammont et autres, d'après l'ordre qui précède. — LOETSH.

—
1291.

Viro venerabili ac discreto domino B., archidiacono Anwerpiensi, in ecclesia Cameracensi, Thomas, Dei patientia abbas de Geraldimonte, necnon Johannes, decanus loci ejusdem, presbyter curatus de *Flinghem*, salutem et obedientiam in mandatis. Noverit vestra discretio, quod nos, secundum formam vestri mandati, videlicet anno Domini MCCXCI, in die beati Clementis, martyris, personaliter accessimus ad ecclesiam de Fordis et de bonis patronatus, terris et redditibus et juribus universis, quae spectare noscuntur ad ecclesiam Montis S. Martini, et utrum permutatio emphytheosis perpetuae inter ecclesiam de Ninive ex una parte, et ecclesiam Montis S. Martini praedictam utrique expediat, inquisivimus diligenter. Unde dominus Johannes, presbyter curatus de Fordis, primus testis super his requisitus, sub suo juramento dicit quod jura patronatus, terrae et proventus inde pervenientes et redditus valent annuatim quadraginta libras parisienses, communiter aestimando, prout Ninivensis ecclesia ecclesiae Montis S. Martini se obligavit se in perpetuam emphytheosim annuatim; requisitus insuper dicit sub suo juramento permutationem emphytheosis utrique ecclesiae cedere ad profectum. Dominus Henricus, capellanus ibidem, secundus testis, requisitus sub suo juramento, concordat in omnibus articulis cum presbytero antedicto, dicens et dictam emphytheosim utrique ecclesiae expedire. C. Gossuinus, dominus de Fordis, tertius testis, sub suo juramento dicit quod bona omnia et singula, prout spectant ad patronatum ecclesiae de Fordis, valent annuatim quadraginta libras parisienses, communi aestimatione. Dicit et quod emphytheosis permutatio utrique ecclesiae expediat. Aegidius, major villae praedictae, concordat in omnibus cum presbytero antedicto: requisitus sub suo juramento, utrum emphytheosis permutatio utrique ecclesiae expediat, dicit quod sic. Custos ecclesiae de Fordis, requisitus sub suo juramento, dicit quod permutatio emphytheosis utrique ecclesiae expedit, sicut clamat communis fama totius villae ubi bona consistunt. Gerardus de *Wassenhove*, clericus, sub juramento requisitus, concordat in omnibus cum testibus antedictis. Gerardus de *Hagha*, Johannes *Faber* et Petrus de *Nederwic*, scabini de Fordis, jurati et requisiti diligenter, dicunt permutationem emphytheosis utrique ecclesiae expedire. Requisiti insuper de valore bonorum, dicunt bona patronatus et jura universa ejusdem valere quadraginta libras annuatim Parisi monetae. Item, communis fama villae praedictae et viciniae, ubi praedicta consistunt bona, clamat vulgariter dictae emphytheosis permutationem utrique ecclesiae cedere ad profectum, quod nobis praesentibus litteris sigillis nostris roboratis, studuimus intimare. Datum anno et die praedictis.

Cartulaire de Malines,

==

CCLXXX.

L'archidiacre Bethon approuve, au nom de l'évêque de Cambrai, l'échange qui a donné lieu à l'enquête précédente. — LOETHS.

—
1291.

Universis praesentes litteras inspecturis, magister Betho, archidiaconus Antwerpiensis, in ecclesia Cameracensi, vicarius reverendi in Christo patris domini Guillelmi, Dei gratia Cameracensis episcopi, salutem in Domino sempiternam. Cum nos per venerabilem virum et discretum dominum abbatem Geraldimontensem, decanumque christianitatis ibidem, inquisitionem fieri fecerimus super valore quorundam bonorum juris personatus et proventuum, sitorum in parochia de Fordis, quae ecclesia Ninivensis et ecclesia S. Martini Montensis sibi invicem in perpetuam emphytheosim permutarunt, publicataque inquisitione praedicta omnia invenerimus rite acta, dictamque permutationem emphytheosis utrique ecclesiae expedire, eandem permutationem auctoritate praedicti domini nostri Cameracensis in remotis agentis roboramus, laudamus, et quantum in nobis est, confirmamus praesentium testimonio litterarum. Datum anno Domini MCCXCI, in die beati Andreae, apostoli.

Original, sceau en cire verte.

CCLXXXI.

Guillaume, évêque de Cambrai, consent à nommer des religieux de l'abbaye à la cure et à la chapellenie de Voorde, à condition qu'ils ne blessent en rien ses droits ni ceux de l'archidiacre. — LOETSH.

—
1292.

Guillermus, Dei gratia Cameracensis episcopus, dilecto filio suo abbati monasterii seu ecclesiae Ninivensis, Praemonstratensis ordinis, Cameracensis dioecesis, salutem cum dilectione sincera. Placet nobis quantum in nobis est, quod quamprimum parochialem ecclesiam de *Vordes* et capellaniam loci ejusdem Cameracensis dioecesis, quae ad vestram collationem seu praesentationem pertinere noscuntur, per mortem vel liberam resignationem Johannis, nunc rectoris dictae parochialis ecclesiae, et Henrici, capellani capellaniae praedictae, vel alias quocumque modo legitimo vacare contigerit: quod tam ad dictam parochialem ecclesiam quam capellaniam, canonicos ecclesiae seu monasterii vestri praedicti idoneos, de quibus videritis expedire, praesentare possitis, et etiam si

volueritis praesentatis : hoc ad praemissa specialiter intellecto, quod canonici praedicti, quos per vos ad easdem ecclesiam de *Vordes* et capellaniam loci ejusdem praesentari contigerit, cum admissi fuerint ad easdem, in omnibus juribus nobis et archidiacono loci debitis nobis et eidem archidiacono ac nostrae jurisdictioni sicut rectores et capellani seculares ecclesiarum parochialium et capellaniarum nostrae dioecesis, in omnibus et per omnia obnoxii maneant et adstricti. In cujus rei testimonium praesentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno Domini MCCXCII, in festo assumptionis beatae Mariae Virginis.

CCLXXXII.

Érasme de Gavre et son épouse donnent à l'abbaye vingt-huit bonniers du bois d'Espouth. — LIEDEKERKE.

1292.

Imprimée dans les preuves du tom. II des *Annales ord. Praem.*, col. CCCXL.

Original, le sceau d'Alice en cire verte est seul conservé.

CCLXXXIII.

Vidimus et confirmation donnés par le comte Gui de Dampierre de la charte précédente. — LIEDEKERKE.

1292.

Guido comes Flandriae et marchio Namurcensis, universis Christi fidelibus ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem in Domino. Noveritis quod nos litteras dilecti et fidelis nostri, Rasonis de Gavera, domini de *Liedekerke* et de *Breda*, et Alisiae uxoris ejus vidimus in haec verba, vitio et suspicione carentes : « In nomine sanctae et individuae Trinitatis, ego Rasso de *Gavere*, dominus de *Liedekerke* et de *Breda*, et Allisia uxor mea, omnibus hoc scriptum visuris, salutem in Domino. Notum sit tam modernis quam posteris, quod, ob aeternam quae in Christo est salutem feliciter consequendam, contulimus religiosi viri abbati et conventui monasterii Ninivensis, in puram et perpetuam eleemosynam, viginti et octo bonaria nemoris aut circiter, cum omnibus pertinentiis suis, quod

nemus dicitur *Esphout*, et contiguum jacet nemori monasterii praedicti juxta viam quae se extendit de *Liedekerke* versus *Ledeberghe*, in quo nemore dictos religiosos inhaeredavimus legitime coram scabinis nostris inferius nominandis, adhibitis solemnitatibus quae in hujusmodi inhaeredatione solent adhiberi; mediantibus duodecim denariis flandrensiū novorum nobis et nostris successoribus solvendorum ad natale Domini censualiter annuatim, quam eleemosynam et collationem petimus et supplicamus, nos praedicti R. et A., a vobis, nobilis princeps comes Flandriae et marchio Namurcensis, roborari, ratificari et per vestras litteras patentes confirmari in robur et evidentiam perpetuae firmitatis. In cujus rei memoriam praedictis religiosi praesens scriptum contulimus sigillis nostris roboratum. Actum apud *Liedekerke*, coram scabinis nostris, videlicet Soikino de *Lewes*, Ivano de *Lewes*, Thoma de *Landuyt*, Jacobo Fabro, Ingelberto Carnifice et Arnouldo, dicto *Lokebout*, anno Domini MCCXCII, mense Junio. » Unde nos Guido, comes Flandriae et marchio Namurcensis, ad preces dictorum feodalium nostrorum dictam collationem et eleemosynam per appensionem sigilli nostri roboramus et confirmamus. Datum anno Domini MCCXCII, mense praedicto.

Cartulaire de Malines.

CCLXXXIV.

Testament d' Alice, dame de Liedekerke. — LIEDEKERKE.

1294.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Ego Alicia, domina de *Liedekerke* et de *Breda*, compos mentis meae et cupiens providere saluti animae meae, proborum usa consilio, de libera voluntate mea, et hortatu dilecti mariti mei Rasonis de Gavera, domini de *Liedekerke* et de *Breda*, de consensu quoque filiorum meorum, Rasonis natu majoris et Philippi, testamentum meum seu voluntatem meam condo, ordino ac facio in hunc modum. In primis igitur lego et relinquo, nomine testamenti, conventui monialium de Belloprato, ordinis Cisterciensis, unum modium avenae annuatim, apud quos moniales eligo meam sepulturam, salvo in omnibus jure parochialis ecclesiae. Item lego conventui dictarum monialium curram meam. Item lego conventui monachorum sancti Adriani in Geraldimonte unum modium avenae. Item conventui de Ninive modium avenae ad opus pitanciae annuatim, quos tres medios dictis conventibus assigno ad redditus meos apud *Boular*, capiendos ad natale Domini et singulis annis in perpetuum exsolvendos. Item lego capellae de *Boular*, quinque solidos et capellano ibidem quinque sol. Item pauperibus de *Overboular*, v sol. Item pauperibus de Inferiori *Boular*, v sol. Item pauperibus de *Defhtinghem*, v sol. Item pauperibus de *Flusinghem*, v sol. Item pauperibus de *Ydinghem*, v sol. Item ecclesiae de *Scendelbeke*, xx den. Presbytero curato ibidem, xx den. et pauperibus ibidem, xx den., pro anniversario meo faciend. Item ecclesiae de *Smerhabe*, xx den. Curato ibi xx den., et pauperibus ibidem xx den. similiter pro anniversario meo faciend. Item pauperibus de *Onkersele*, v sol. Item pauperibus de *Wartbeke*, v sol. Item pauperibus de *Niewenhove*, v sol. Item pauperibus de *Asplar*, v sol. Item pauperibus de *Ophasselt*,

Том. II.

122

v sol. Item pauperibus de *Liedekerke*, v sol. Item ecclesiae de *Liedekerke*, ad opus fabricae, v sol. Item pauperibus de *Leve*, v sol. Item pauperibus de *Lumbeke*, v sol. Quos omnes et singulos solidos personis ac locis praedictis assigno super pratum meum apud *Boular*, annuatim et in perpetuum in nativitate beati Johannis Baptistae recipiendos. Item lego cuilibet sacerdoti, in locis seu villis praedictis manenti, quinque sol. in die funeris mei. Item tribus fratribus Ninivensibus apud *Liedekerke* commorantibus, videlicet cuilibet eorum decem sol. torn. Item fratri Aegidio de Lovanio decem sol. parisienses in die obitus mei. Item plebano de *Leve*, vi sol. torn. Item presbytero de *Lumbeke*, v sol. et socio suo, v sol. Item capellano de Curia, v sol. Item cuilibet capellano manenti in Geraldimonte, v sol. torn. Item curato ibidem xx sol. torn. Item cuilibet custodi omnium villarum praedictarum duos sol. torn. Item lego hospitali in Geraldimonte unum latum lectum et duo lata linteamina cum uno albo culcitro. Item leprosis ibidem unum bonum lectum et duo linteamina. Item hospitali de Viana unum meliorem lectum de parvis lectis et duo linteamina. Item hospitali de Nive parvum lectum de melioribus et duo linteamina cum uno sargio. Item hospitali in *Alost*, xx sol. torn. Item domicellae *Ydes* vestes meas mixtas et unum sarcotium blodii coloris cum uno caputio forrato de *cameloth*¹. Item domicellae Margaretae meas vestes mixtas de parura integraliter. Item Clementiae unum viride *wardecors*² forratum. Item Margaretae, ancillae meae de *Boular*, unum blodium *warandecors*. Item Margaretae ancillae mae de *Liedekerke*, pellicium meum de cuniuo et quatuor ulnas linei panni. Item *Heyle Cende*, quatuor ulnas linei panni. Item Goskino senescaldo unum lectum, et uxori suae mantellum meum deterius. Item communi familiae meae mihi servienti duodecim lib. par., qui aliquid speciale non habuerit dividendas inter dictam familiam de consilio executorum meorum. Item Aliciae sorori meae xx sol. Item fratri Waltero de Hameyda, v sol. Item Aegidio dicto *Smeth*, unum lectum et duo linteamina. Item cuidam nomine Saris duos sol. Item Petro *Ocre*, xx sol. Item fratribus minoribus in Bruxella mantellum meum bonum de vario subtili et duas cappas meas, unam de sindone et aliam de grisio. Item lego dictis fratribus coopertorium meum bonum de vario subtili, de quibus peciis jamdictis volo quod frater Daniel de *Houdenake*, habeat specialiter xx sol. par., frater Yvanus, x sol. par. et frater Gerardus de *Rurmunde*, x sol. par. Haec omnia lego dicto conventui Bruxellensi ut anniversarium meum de caetero ac anniversarium dilecti R. de Gavera, domini de *Liedekerke* et de *Breda*, mariti mei cum obierit celebrare debebit. Item fratribus beatae Mariae in Geraldimonte xl sol. Item lego centum lib. pro restitutione eorum quae recepi a lombardis qui manserunt in domo mea apud *Boular*, et volo ut dictae centum lib. per manus executorum meorum restituantur illis quibus restitui debent secundum canonicas sanctiones. Item sex lib. quas minus juste recepi de custodia de *Overboular*, quas vero centum lib. et sex lib. assigno ad molendinum meum apud *Flursinghem*, volens et obligans dictum molendinum meum ad restitutionem plenariam omnium et singulorum quae probata fuerint legitime quod ea minus juste acceperim quoquo modo, ita tamen quod per meam occasionem extorta fuerint et in meos usus conversa, hoc observato quod si haeredes seu illi quibus extorta reddenda essent non inveniantur, tunc volo quod ipsa extorta per executores meos in pios usus ubi eis visum fuerit distribuantur et convertantur. Item lego et assigno centum lib. in manus executorum meorum recipiendas apud *Flursinghem*, supra garbam meam, pro quibus centum lib. mei executores recipere debebunt decem lib. annuatim, quousque dictae centum librae fuerint persolutae ad satisfaciendum omnibus de me conquerentibus, et coram executoribus meis juste ostendentibus; hoc autem testamentum, meum lego,

¹ *Cameloth*, étoffe brune, dont le nom s'est conservé jusqu'aujourd'hui.

² *Warandecors*, *wardecors*, garde-corps.

condo et facio, salva mihi potestate addendi et minuendi, si necesse fuerit; ad haec autem omnia et singula praelibata fideliter et efficaciter exequenda et adimplenda, eligo, constituo et ordino executores meos legitimos videlicet virum venerabilem dominum, Dei permissione abbatem Ninivensem, dominum Gerardum de Aa, dilectum fratrem meum, ac virum discretum presbyterum curatum de Geraldimonte, volens et ordinans quod ipsi executores circa executionem praemissorum utantur et procedant secundum consilium et adjutorium domini R., dilecti mei mariti praedicti, et sub hac forma, ita quod si dicti omnes executores simul interesse nequiverint, duo vero eorum ad executionem praedictorum procedant et effectum habeant, dummodo fiat de consilio dicti R. mariti mei, super hoc specialiter requisito, nullo vero alio exspectato; quorum adjutorum et executorum et coadjutoris fidei committo, ut praemissa fideliter exequantur. Et nos praedicti executores promittimus, ad instantiam dictae testatrix, praemissa exequi, prout sunt legata et ad manus nostras provenerint, bona fide. Nos vero Raso de Gavera, dominus de *Liedekerke* et de *Breda*, ac Raso de *Liedekerke*, filius noster primogenitus, promittimus omnia et singula praedicta, prout superius sunt expressa, inviolabiliter et absque aliqua contradictione bene et legitime observare, et ad hoc obligamus nos et bona nostra, sub cujuscumque districtu domini existant. In cujus rei testimonium sigilla nostra una cum sigillo dictae Alisiae testatrix, et cum sigillis dictorum executorum praesentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCXCIV, dominica post octavas beati Martini hyemalis.

Original, les sceaux d'Alice, d'Érasme de Gavre, de son fils, de Gérard de Aa et du curé de Grammont, en cire brune, sont seuls conservés.

CCLXXXV.

Jean, sire de Pamele, reconnaît qu'il a vendu à l'abbaye huit bonniers de terre à l'endroit nommé Ter Spreedt. — LOETSH.

A Pamele, 1295.

Universis praesentes litteras inspecturis, Johannes de Pamela, dominus de Pamella et de Leideberghe, salutem in Domino et rei gestae cognoscere veritatem. Noveritis universi, quod ego in magna et evidenti necessitate mea, propinquorum meorum et aliorum proborum usus consilio, legitime vendidi viris religiosi abbati ac conventui monasterii de Ninive, Praemonstratensis ordinis, ipsique religiosi emerunt erga me octo bonaria nemoris, parum plus aut minus, jacentia in loco qui dicitur *Ter Spreedt*, dictorum religiosorum nemori contiguo; et recepi a dictis religiosi pretium certum et competens pro dicto nemore vendito, videlicet de quolibet seu pro quolibet bonario nemoris praedicti viginti et quinque libras turonenses nigrorum bonorum ac pagabilium in terra Brabantiae, et loco seu villa praedicta communiter currentium. Verum quod dicta octo bonaria nemoris, parum plus aut minus, a Johanne, villico de *Papinghem*, avunculo meo, tenebam in feodum, reportavi feodum ipsum in manus avunculi mei praenominati, et per trinam effestucationem eidem feodo re-

nuntiavi publice et solemniter; adhibitis quae in talibus solent et debent adhiberi, praesentibus hominibus feodatis inferius nominandis, ad hoc specialiter adhibitis et vocatis. Et rogavi dictum Johannem, avunculum meum, ut feodum praedictum, amoto ab eo feodali servitio, transferret in haereditatem, et dictos religiosos legitime adhaeredit in eadem. Quam quidem avunculus meus, praedicti feodi dominus, amoto ab eo feodali servitio, feodum ipsum in haereditatem transferens, ad hoc sibi concessis loco et scabinis, dominum Johannem, Dei gratia abbatem Ninivensem nomine, et ad opus praedicti conventus seu monasterii Ninivensis per judicium scabinorum subscriptorum, in dicto feodo in haereditatem, ut dictum est, translato, rite adhaeredit et investivit sub annuo censu quatuor denariorum bruxellensium veterum dicto Johanni, villico de *Papenghem*, avunculo meo, et haeredibus suis, in festo beati Remigii, de quolibet bonario praedicti memoris a dicto monasterio solvendo. Cui quidem contractui et translationi feodi in haereditatem, necnon adhaereditationi seu investitioni praedictae, omnia ac singula adhibita fuerunt, quae in talibus solent et debent secundum legem et usum patriae ac loci adhiberi. Super quo quidem nemore dictis religiosis vendito, warandisiam bonam super me et super omnia mea ipsis religiosis repromitto praemissis omnibus et singulis. Interfuerunt vocati ut homines feodati, videlicet Willelmus dictus Coqus, Johannis de *Ophem*, Petrus de *Sunen*, Bernardus, senior de Pamela, Walterus de Pomerio, Johannes filius Yvani, Henricus *Buse* et Jacobus Piscator; item, interfuerunt ut scabini, Willelmus Coqus, Bernardus de Pamela, senior; H. *Buse* et Jacobus, Piscator, et alii quamplures fide digni. In quorum omnium et singulorum praemissorum testium ac munimentum, ego Johannes, dominus de Ledeberghe et de Pamella, ego etiam Johannes, villicus de *Papinghem*, praedicti, praesentes litteras dedimus dictis religiosis sigillis nostris sigillatas. Actum apud Pamelam, anno Domini MCCXCV, mense Maio.

Cartulaire de Malines.

CCLXXXVI.

Le sire d'Oultre et sa femme déclarent qu'ils ont renoncé, pour une somme d'argent reçue, à tout droit de gerbe dans leur domaine d'Oultre. —

OULTRE.

1295.

Allen den ghenen die syn ende die te comene syn, die dese letteren selen sien ende horen. Ic Woutere van Pollar, riddere, here van Outre ende van Zamberghen, ende Machtelt, myn wyf, vrouwe van Weldine, salut ende kinnesse van wareiden. Wi maken cont, dat wi hebben vercocht al onse recht van scovene, dat wi hadden binnen onsen heerscape van Outre ombe ene summe van peninghen die welke ons es wel ende weteleke vergouden, in diere manieren dat wi noch onse oer ne moghen hebben noch eeschen noch doen eeschen nemmermeer enech recht van scovene binnen

den heerscape van Outre, ende des si wi goet warant ende gheloven te sine over ons ende over onse oer in kenlecheden van desen letteren die wi gheseghelt hebben met onsen propren segheleu uthanghende, die waren ghegheven in den jare Ons Heren alsoe men scryft MCCXCV, inde maent van Meie.

Original, sceaux en cire verte.

CCLXXXVII.

Les échevins d'Aspelaere attestent que Renaud de Wolfsdale a vendu à l'abbaye un vivier et un journal de terre labourable, et qu'il les a ensuite reçus d'elle comme censitaire. — LOETSH.

1296.

Nos, scabini de *Asplar*, notum facimus universis praesens scriptum visuris in perpetuum, quod Reynotus de *Wolfsdale* et domicella Alicia, uxor sua, in praesentia nostra reportaverunt, rite et legitime, in manus villici subnotati vivarium suum apud *Wolfsdale* et locum ipsius vivarii et etiam jornarium terrae suae arabilis, parum plus vel minus, jacentis juxta ipsum vivarium ad opus virorum religiosorum, domini abbatis et conventus de Ninive, dictique religiosi in eisdem vivario, loco suo et terra rite et legitime adhaereditati fuerunt et sunt, sub haereditario censu trium denariorum quos ipsi religiosi debent Nicholao, filio Soykini de Pomerio, qui tres denarii debentur de dicto vivario ac loco suo ac etiam sub censu unius oboli quem dicti religiosi debent dicto Reynoto de terra praedicta, salvis etiam quinque solidis annui census qui inde debentur capellano de *Asplar*. Quibus omnibus ita factis, dicti religiosi concesserunt dictis conjugibus dictum vivarium, locum ipsius ac terram praedictam ad firmam haereditariam sub annua pensione triginta solidorum flandrensium et trium denariorum et unius oboli, in epiphania Domini annuatim dictis religiosis solvenda, et debent etiam conjuges, quamdiu tenebunt dictam firmam, solvere annuatim praedictos quinque solidos capellano de *Asplar* praedicto absque aliqua diminutione pensionis praedictae, conditione tali praedictae firmae adjecta, quod si dicti conjuges vel haeredes eorum defecerint in solutione dictae pensionis, scilicet triginta solidorum et trium denariorum et unius oboli, ex tunc videlicet a termino solutionis, et deinceps dicti religiosi manus suas apponere poterunt ad haereditatem suam praedictam, et inde facere voluntatem suam, salvo censu haereditario qui debetur ex bonis praedictis, nisi dicti religiosi dictis conjugibus vel haeredibus eorum sine solutione dictae pensionis dicto termino defecerint et misericordiam specialem in hanc parte duxerint faciendam. Testes qui praemissis interfuerunt vocati: Henricus de *Apeltren*, Johannes *Calays*, Aegidius *Spikinc*, Johannes de *Tortelbome* et Johannes de *Hasselt*, clericus, ut scabini de *Asplar*; item, Gerardus, villicus de *Hasselt*. In cujus rei testimonium sigillum nostrum commune praesentibus litteris est appensum. Actum anno Domini MCCXCVI, feria tertia ante festum beati Marci, evangelistae.

Original, sceau en cire brune.

CCLXXXVIII.

Gui, évêque de Cambrai, renouvelle la concession faite à l'abbaye par Guillaume, son prédécesseur, au sujet de la cure de la chapellenie de Voorde.

— LOETSH.

—
1297.

Guido, miseratione divina Cameracensis episcopus, dilecto nobis in Christo abbati monasterii seu ecclesiae Niniensis, Praemonstratensis ordinis, nostrae dioecesis, salutem in Domino. Placet nobis, quantum in nobis est, quod quamprimum parochialem ecclesiam de *Vordes* et capellaniam loci ejusdem Cameracensis dioecesis, quae ad vestram collationem seu praesentationem pertinere videatur, per mortem vel liberam resignationem Johannis, nunc rectoris dictae parochialis ecclesiae, et Henrici, capellani capellaniae praedictae, vel alias quocumque modo legitimo vacare contigerit, quod tam ad dictam parochialem ecclesiam, quam capellaniam canonicos ecclesiae seu monasterii vestri praedicti idoneos, de quibus videritis expedire in perpetuum praesentare possitis, et etiam si volueritis praesentetis. Hoc ad praemissa specialiter intellecto, quod canonici vestri praedicti quos per vos ad easdem ecclesiam de *Vordes* et capellaniam loci ejusdem praesentari contigerit, cum admissi fuerint ad easdem, in omnibus juribus nobis et archidiacono loci debitis, nobis et eidem archidiacono ac nostrae jurisdictioni, sicut rectores et capellani seculares ecclesiarum parochialium et capellanorum nostrae dioecesis, in omnibus et per omnia obnoxii maneant et adstricti. In cujus rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum anno Domini MCCXCVIII, die Mercurii post Trinitatem. Concessionem superius factam, videlicet ut in perpetuum praesentare possitis, approbamus. Datum, ut supra.

Original, sceau en cire rouge endommagé.

CCLXXXIX.

Les doyens de Grammont et de Halle attestent que Gilles de Puttere a fait à l'abbaye les legs et les donations qu'ils indiquent dans cette charte. — OULTRE.

—
1299.

Universis praesentes litteras inspecturis, Johannes, presbyter de Bracla inferiori, et Jacobus, presbyter de *Galmardes*, de Geraldimonte ac de *Hal* christianitatum decani, salutem in Domino et notitiam veritatis. Noveritis, quod Aegidius, dictus *Puttre* de Lebeke, propter hoc coram nobis ac

testibus infra scriptis constitutus, recognovit sufficienter se dedisse seu legasse, ac etiam dedit seu legavit in puram eleemosynam viris religiosis domino abbati ac conventui Ninivensi, ordinis Praemonstratensis, et eorum monasterio quatuor libras flandrenses in terra de *Alost* usualiter currentes, annui et perpetui redditus; quas quatuor libras sibi debent annuatim inter natale Domini et Epiphaniam ejus proximo sequentem, domicella Agnes, dicta de *Cudelbroc*, et ejus liberi de quinque bonariis terrae arabilis, parum plus vel minus, jacentis ante portam dictae domicellae, apud *Cudelbroc*, et juxta campum qui dicitur *Scellincsvelt*, ac etiam quidquid juris habet dictus Aegidius in terra praedicta necnon reddito memorato. Item, recognovit ac dedit seu legavit idem Aegidius in puram eleemosynam religiosis antedictis, et monasterio eorum unum modium frumenti ad mensuram de *Alost*, annui similiter ac perpetui redditus, quem emit, jamdiu est, erga Walterum dictum *Coester* de *Lebeke*, assignatum supra unum bonarium terrae ipsius, jacentis apud *Lebeke* in loco qui dicitur *Calvervelt*, et, quidquid juris habet dictus Ae. in eadem terra; hoc adjecto quod si contingat quod aliquis vel aliqui dixerint sibi aliquid juris in terris praedictis et superius distinctis, ita quod dicti religiosi dictis redditibus sibi datis seu legatis, ac etiam jure suo praedicto frui vel gaudere libere non possent, assignavit et assignat dictus Ae. dictis religiosis et monasterio eorum ducentas libras dictae monetae in eleemosynam supra praedicta quinque bonaria terrae de *Cudelbroc*, et centum libras ejusdem monetae, in eleemosynam supra praedictam quinque bonaria terrae de *Cudelbroc* et centum libras ejusdem monetae in eleemosynam supra dictum bonarium terrae jacentis in *Calvervelt*, et supra omne jus quod habet idem Ae. in terris praedictis absque aliqua deductione fructuum perceptorum, quos etiam si perceperint, confert similiter dictus Ae. in eleemosynam religiosis antedictis. Testes qui praemissis interfuerunt vocati: dominus Johannes, Dei patientia Ninivensis abbas; fratres Johannes, prior, Lucas, subprior, Johannes, plebanus, Aegidius de Lovanio, Johannes *Scermer* et Gerardus de *Berlinghem*, sacerdotes et canonici ibidem; item, Leonius et Symon de Allodio et de *Okenghem* presbyteri; Johannes dictus *Goedertier*, presbyter, et Henricus de *Wassenhove*, presbyter, Johannes Coqus, capellanus, Henricus, presbyter de *Lyefreghem* et alii plures fide digni. In quorum omnium testimonium etiam nos decani praenominati duximus sigilla nostra praesentibus litteris apponenda. Actum et recognitum anno Domini MCCXCIX, dominica ante diem Cinerum.